Kesb, kazanmak, uygulamak, bir araya getirmek demektir. Hadislerde

kesb kavramının maddî ve mânevî fiillerin sonucu anlamında kullanılmıştır. Bu mesele

Kelâm’da insanda bulunan iradî fiiller nedeniyle tartışılmıştır. Kesb meselesini dile getiren ilk

alimlerin Ebû Hanîfe Nu‘mân b. Sâbit b. Zûtâ b. Mâh (ö. 150/767) veya Ebû Amr Dırâr b. Amr

1 Saadet Altay, “Kelâm İlminin Yeniden İnşası Bağlamında Fazlur Rahman’ın Kelâm Eleştirisi”, Cumhuriyet

İlahiyat Dergisi25 (2021), 855 – 856.
2 Hulusi Arslan, “Mu’tezilî Düşüncede İlâhi Fiil-İnsânî Fiil Ayrımı ve Bu Ayrımın Temel Kriterleri”, Dinî

el-Gatafânî el-Kûfî (ö. 200/815 [?]) olduğu sonrasında imam Ebü’l-Hasan el- Eş’arî (ö.

324/935-36) tarafından geliştirildiği görüşü mevcuttur.4 Ayrıca bununla bağlantılı olan iktisâb

kavramı, bir şeyin yaratılmış olan bir güç ile ortaya çıkmasıdır. Böylece insanın kendindeki

yaratılmış güç ile meydana getirdiği şey o kişi için kesb olmuş olur.5

1.2. İstitâat

İstitâat, kudret, kuvvet, takat vb.

kullandıkları metodoloji bağlamında olmalıdır. Konunun sağlıklı bir şekilde anlaşılması

öncelikle mezheplerin kullanmış oldukları metodolojiyi bilmeyi gerektirir.

Kulların fiillerinin Yüce Allah tarafından mı yoksa insan tarafından mı yaratıldığı

sorusuna cevap arayan Mu‘tezile’nin kurucusu Vâsıl bin Atâ’nın (ö. 131/748) Hasan-ı

Basrî’den (ö. 110/728) büyük günah meselesi mevzusu sebebiyle ayrılıp kendi mezhebini

oluşturmaya başladığı genel kanaatler arasındadır.9 Mu’tezile mezhebi kelâmî konuları işlerken

Kur’an-ı Kerim yanında aklî kaynakları arasına alan bir mezheptir. Görüşlerini açıklarken aklı

mantığıyla Yüce Allah insan eliyle ortaya koyulmuş fiilleri aslında kendisi ortaya koymaktadır.

Bunun yanında Mu‘tezile’nin adalet ilkesi Allah’ı kötü eylemleri ortaya koymaktan tenzih

etmeyi amaçlar. Cebriyye’nin bu tutumu Mu‘tezile’nin insan fiilleri konusunu açıklama

gayretine koymuştur. Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748), bu konuda Gaylân ed-Dımeşkî (ö. 131/748) ve

Ma’bed el Cühenî’nin (ö. 83/702[?]) yolunu tutmuş Allah’a kullarından doğan kötülüğü

yakıştırmayı caiz bulmamıştır.16

Aynı tutumla Allah’ın insanlara kaldıramayacağı yükü yüklemesinin imkânsız olduğunu

savunmuştur.17

Buradan hareketle Mu‘tezile düşüncesinin insan iradesi konusunu biraz daha

detaylandırarak anlatmaya çalışacağız.

321/933) göre de insanın güç yetirebildiği şeylere Allah kadir değildir. Zira

Allah isteyip insan istemese Allah istedi diye olması ve insan için de olmaması zıtlığı yaşanır.20

Yine Yüce Allah’ın iradesini değerlendirirken onun iradesini korumaya çalışan Mu‘tezilî alim

İbrâhîm b. Seyyâr b. Hâni‘ Nazzâm’a (ö. 231/845) göre Allah’ın kötü olanı yaratmaya dair bir

kudreti yoktur çünkü böyle bir şeyi yaratmak için cehalete de sahip olunması gerektiğini

savunmak demektir ki Allah bundan münezzehtir. Yüce Allah kullarının yapmasını arzu ettiği

ve buyurduğu tüm taatleri irade etmiştir. Bunlardan yalnızca iyi olanları irade etmiş ve bunların

ortaya konulmasından razı olmuş, kötü olarak nitelendirilen davranışlardan razı olmamış ve

yapılmamasını emretmiştir.21 Yine Mu‘tezile’den Kâdî Abdulcebbâr’a (ö. 415/1025) göre Yüce

Allah kötü ve çirkin olanları yaratmaya güç yetirebilmekle beraber rahmet sahibi olması ve

adaletli olması sebeplerinden ötürü bunları yaratmaz. Mu‘tezilî alim Nazzâm ise bu konuda

onlardan ayrılarak Allah’ın kötü olan şeylere muktedir olmadığını yahut gücünün yettiğini

Onlara göre bir şeye güç yetirebilme anlamına gelen istitâat kavramı ise insanda eylemi

gerçekleştirmeden önce bulunmaktadır.41 İstitâat, fiilden önce vardır, fiili yapmaya güç

yetirebildiği gibi yapmamaya da güç yetirebilmektedir. Onlardan Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf’a (ö.

235/849-50[?]) göre ise istitâat bir eylem ortaya koyulmadan önce zaruri olarak insanda

bulunur. Eylem işlendiği zamandan sonra insan ona ihtiyaç duymaz. Bu suretle eylemlerimiz

aslında ortadan kalkmış bir kudret vasıtası ile gerçekleşmiş olur. Ölmüş olan bir kişinin

peygamberler insanları iyiye ve doğruya çağırmaktadırlar ki bu da insanın özgür iradeye sahip

olduğunun göstergesidir. 43

2.1.4. Eş‘ariyye Mezhebinin Kelâmi Yöntemi ve İnsan İradesi

Eş‘ariyye mezhebinin kurucusu Ebu’l-Hasan el Eş‘arî’nin babalığı ve hocası olarak

bilinen Mu‘tezilî alîm Ebû Ali el-Cübbâi (ö. 303/916) ile salâh - aslah44 mevzusundan dolayı

ayrıştığı bilinir. Ondan ayrılarak Ehl-i Sünnet yolunu tutmuş ve Kur’an-sünnet temelli hareket

etmiştir.45 İmam Eş‘arî Ehl-i Sünnet’in yolundan gittiği için, imam Eş’arî yolundan gidenler de

Ehl-i Sünnet gibi şer’i konularda Kur’an-ı Kerim ve sünneti kaynak alıp aklî konularda aklı

var kılar. Tercih etme işini insanın yaptığını savunmak teselsülü lazım kılar, yani insan ilk tercih

ediciyi bulmak için sorduğu sorularla Allah’a ulaştıracaktır. Öyleyse tercih eden bir insan değil

yaratıcı olmalıdır.52

Mezhebin önde gelen isimlerinden olan Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî (ö. 505/1111),

insanın yaptığı her davranışın onun kesb etmesiyle olsa da bunun Allah’ın iradesinin dışında

gerçekleşmediğini söyler. Görmek eyleminden göz kırpma eylemine kadar her şey Yüce

Allah’ın irade etmesi ve istemesiyle gerçekleşmektedir. Dilediğini doğru yola ulaştırır

dilediğini ise doğru yoldan uzaklaştırır.

Söz gelimi insanın oturmak için

ihtiyaç duyduğu güçle ayakta da durabildiğini varsayarsak oturma ve ayakta durma eylemlerini

aynı anda yapıyor olma durumu olurdu ki bu da imkansızdır.57

Eş‘ariyye alimlerinden Seyyid Şerîf Cürcânî (ö. 816/1413) de bu konuda görüş bildirerek imam

Eş’arî’yi desteklemiştir. Eş’arî’nin sunduğu fiilin ortaya koyulması için gerekli olan kudretin

fiilden önce veya sonra olmadığı fiille birlikte yaratıldığı görüşünü kabul ettiğini bildirir. Eş’arî,

yaratılmış olan fiile güç yetirebilme kudretinin fiilden önce olup ona etki edemeyeceğini imkan